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Úvod
Cílem této bakalářské práce je zjistit, zda je výhodnější pro stavební firmu

střední velikosti si strojový park celý nakoupit, nebo si ho krátkodobě vypůjčovat

prostřednictvím půjčoven, nebo si zajistit službu Fleet management, kterou

společnost Hilti ČR s.r.o. poskytuje.

Má bakalářská práce se bude zabývat zkoumáním výhodnosti služby Fleet

management v časovém horizontu osmi let pro skutečně existující firmu střední

velikosti (55 zaměstnanců), jejíž jméno nebude uveřejněno. Obrat této společnosti je

cca 45 mil. Kč a jejím oborem podnikání je instalace potrubních rozvodů. Tato

stavební firma poskytla svá data v podobě soupisu aktuálně vlastněných strojů a

příslušenství s pořizovacími náklady.

Důvodů, proč se zabývat různými způsoby zařízení strojového parku je

v současné době několik. Jak bylo zmíněno výše, tato bakalářská práce bude

porovnávat výhodnost pro středně velkou společnost. Takové společnosti pracují na

několika stavbách zároveň a praxe je taková, že jsou natolik zaneprázdněné plněním

svých závazků vůči investorům či jiným dodavatelům, že nemají čas udělat si přehled

o stavu svého strojového parku a nákladů s nimi spojenými. Může jít například o

informace typu: na jaké stavbě se nachází stroje, kolik se jich tam nachází, kdy a za

kolik peněz byly nakoupeny, kolik stály opravy od doby jejich pořízení, případně kolik

stály výpůjčky náhradních strojů a v neposlední řadě jaké byly náklady na ukradené

stroje. Absence systému, který umožňuje přehled o tom, kde se jaké stroje nachází

zároveň může způsobit zbytečné náklady na vypůjčování si strojů z půjčovny, které

na jiné stavbě leží na skladě a nepracuje se s nimi.

Záměrně byla vybrána společnost střední velikosti z důvodu pravděpodobnější

potřeby služeb takového typu. Drobné společnosti (do 10 zaměstnanců) většinou

pracují pouze na jedné stavbě a tím pádem mají mnohem lepší přehled o tom, kolik

strojů vlastní a za kolik je nakupovaly, případně za kolik je opravovaly a jakýkoliv

systém řízení strojového parku by byl spíše kontraproduktivní vzhledem k množství

strojů, které vlastní.

Oproti tomu velké stavební firmy (více než 250 zaměstnanců) fungují

systematicky v mnoha oblastech, protože jinak není možné mít vše pod kontrolou.

Pro velké firmy by tedy bylo také na místě řešit strojový park systémově, jedině tak je

možné mít přehled o tom, jaké náklady tímto směrem plynou.

Stavební firmy tedy mají na strojový park značné náklady, ať už v podobě

nákupu, následného servisu, pojištění strojů či vypůjčování si strojů z půjčoven, nebo

v podobě nákladů, které lze jen těžce vyčíslit. Například den navíc na stavbě

způsobuje náklady navíc (nehledě na náklady spojené s nedodržením termínů) a

takovéto prodlevy mohou být způsobeny například sháněním záložního stroje po

dobu opravy.

Hlavním důvodem, proč se zabývat tímto porovnáním je také fakt, že většina

firem krachuje kvůli cashflow, a ne kvůli ztrátě. To, jakým způsobem si firma bude

zařizovat strojový park bude mít značný vliv na množství kapitálu, který potřebuje mít

dostupný k financování projektů.
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Teorie fungování stavební firmy

Finanční řízení

„V rámci finančního řízení, jakožto teoretické disciplíny, se pozornost v

uplynulých desetiletích soustřeďovala na konstrukci nástrojů umožňujících

manažerům řešit zejména problémy řízení pohybu pracovního kapitálu, finanční

analýzy založené na rozboru obsahu a vazeb v rámci účetních či finančních výkazů.

V posledních letech se však pozornost přesouvá do oblasti rozpočetnictví a

plánování zdrojů, vycházejíc z jejich omezenosti a snažit se o dosažení a přijetí

správných investičních rozhodnutí do jednotlivých investičních záměrů nebo položek

aktiv (tj. majetku), které zaručují co nejlepší poměr riziko/zisk. Pro rozhodnutí je

charakteristická existence řady variant a studium a vyhodnocování jejich efektu na

hodnotu podniku.

Stejně tak charakteristické pro pojetí dnešních financí je vyhodnocení správné

proporce mezi vlastním a cizím financováním.

Popsat podnikové financování znamená zobrazit pohyb peněžních prostředků,

kapitálu i finančních zdrojů, při kterém se podnik dostává do rozličných peněžních

vztahů s ostatními podniky, zaměstnanci či státem.

Finanční řízení (management) je činnost zajišťující finanční likviditu podniku. V

rámci tohoto úkolu se jedná o:

 získání hotových peněz a kapitálu z různých finančních zdrojů

 alokaci těchto prostředků do různých forem nepeněžního majetku (tj.

investování) nebo jejich uložením u různých finančních institucí

 tvorba vybilancované majetkové a kapitálové struktury

 realizaci platebního styku podniku

Financování při tom chápeme jako konkrétní realizaci finančního řízení. Samotné

financování je obecně řečeno aplikací řady ekonomických a finančních pravidel a

principů vedoucí k maximalizaci majetku firmy neboli celkové hodnoty podniku.

Výše uvedené pojetí dnešních financí je charakteristické i pro měnící se požadavky

stavebnictví. Právě podnikání ve stavebnictví je charakteristické vysokou potřebou

pohotových zdrojů k profinancování vysoké materiálové náročnosti stavebních

zakázek, stejně tak jako vysoké potřeby peněžních zdrojů v oblasti financování

nedokončené výroby poddodavatelů a ostatních odebíraných služeb. V rámci tohoto

pohledu se pak dlouhodobé i krátkodobé plánování zdrojů za podmínek jejich

omezenosti jeví jako jedno z řešení aplikace nových finančních nástrojů případně

nástrojů staronových jako je například rozpočetnictví.

Takřka každý se ve svém každodenním životě rozhoduje a jedná podle

některých ekonomických principů. Při našich běžných i investičních nákupech se

mezi jinými určitě řídíme cenou zboží, jeho dostupností, atraktivitou, užitnou

hodnotou apod. Obdobně rozhodují finanční manažeři – rozhodují však lépe pokud

berou v potaz aplikaci základních ekonomických pravidel či principů:
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a) princip optimalizace kapitálové skladby – ekonomická teorie nás učí jak

nejlépe alokovat zdroje v národním hospodářství. Obdobně jsou finanční

manažeři na úrovni podniku odpovědni za nalezení nejlepších a nejlevnějších

zdrojů finančních fondů a investovat je, pokud možno do optimálního mixu

aktiv.

Optimálním mixem aktiv rozumíme optimální skladbu majetku neboli prostředků

podniku (fixních i oběžných), jež mu umožní, za podmínky co nejmenší vázanosti

kapitálu na jeho krytí, co nejlepší dlouhodobé fungování spolu s trvalým růstem

hodnoty podniku.

Optimální mix je vysoce individuální záležitostí daného podniku. Tak jako se liší

stavební podnik od podniků jiných odvětví (což je snadno pochopitelné vzhledem k

technologicko-organizační odlišnosti), tak i samotné stavební podniky mají jiný

stupeň vybavenosti jednotlivými druhy aktiv. Vliv má samozřejmě i jiná specializace,

velikost, regionální dislokace, kapitálová vybavenost apod.

b) princip vzájemné komplementarity vztahu zisk/riziko – je nutné, aby při hledání

optimální skladby disponibilních zdrojů manažeři usilovali rovněž o maximální

rentabilitu (zisk) za podmínky minimalizace rizika. Dobré finanční řízení se

zásadně vyhýbá přílišnému riziku. Dobrý finančník obvykle nebývá hráčem.

Pokud ano, tak to z dlouhodobého hlediska zpravidla nedopadne dobře.
c) princip cash-flow (peněžních toků) – vychází z poznání skutečnosti že pro

finanční zdraví podniku, a vůbec i pro jeho existenci, je zásadním úkolem

udržet schopnost uhrazovat své závazky vůči věřitelům veškerého druhu

(dodavatelé, stát, zaměstnanci a vlastníci). Podstatné jsou z tohoto hlediska

nikoliv účetní výnosy a náklady, ale skutečné příjmy a výdaje.

d) princip čisté současné hodnoty – pozitivní rozhodnutí

o možných investicích do podnikových aktiv je možné jen u investic s NPV> 0.

V současném finančním řízení je jednoznačně dávána přednost hodnocení

variant podle NPV oproti např. zisku, rentabilitě apod.

e) princip zohlednění stupně vyspělosti kapitálových trhů – finanční řízení by mělo

brát na zřetel na podmínky konkrétní kapitálového trhu na němž podnik působí.


[…]


Největším problémem je absence systému ve sledování nákladů, které firma

má. V případě, že firma nemá přehled o tom, jaké výdaje má, tak si nemůže ani

uvědomit, jakým způsobem bude lepší svůj strojový park zařizovat. Takovéto

informace jsou stěžejní a platí, že samotné uvědomění si problému znamená 50 %

úspěchu.

V případě nákupu strojového parku máme přehled o tom, za kolik jsme

strojový park nakoupili a jakou fixní částku budeme po dobu splatnosti platit. Ve

většině případů však firmy nemají vypracovaný systém sledování výdajů na strojový

park. Stává se tak, že nemají přehled o tom, kolikrát byl který stroj servisován a kolik

takové opravy od doby jeho nákupu stály, případně na kolik přišly vedlejší náklady

s vlastněním strojů spojené.
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 Vypůjčování strojů bude vyžadovat zavedení systému v evidenci faktur a tím

sledování nákladů na vypůjčování strojů. Z krátkodobého hlediska totiž může jít o pár

tisíc korun měsíčně na stroj, ale pokud firma nemá přehled o tom, kolik takovéto

výpůjčky stojí měsíčně nebo ročně, může to způsobit velké problémy. Pokud firma

má data ohledně nákladů na vypůjčování strojů, může dělat inteligentnější rozhodnutí

a předcházet problémům typu nedostatku finančních prostředku na krytí svých

zakázek.

Pronájem strojů prostřednictvím služby Fleet management poskytuje na každý

měsíc jednu fakturu na všechny stroje, což umožňuje mít kompletní přehled o

měsíčních výdajích na strojový park mimo spotřebního zboží. Dále tato služba

poskytuje internetovou platformu, pomocí které je možné mít přehled o tom, jaké

stroje si firma aktuálně pronajímá a na kterých stavbách se nachází, což umožňuje

mít přehled o nákladech na jednotlivých stavbách co se týká strojového parku. (6)

Srovnání přehledu lokace strojů

Aby se zabránilo zbytečnému půjčování strojů, které firma vlastní, ale nachází

se pouze na jiné stavbě, je vhodné mít přehled o tom, kde se které stroje nachází.

Může se totiž stát, že na jedné stavbě si budou pracovníci vypůjčovat stroje, které na

jiné stavbě leží na skladě.

Pro variantu nákupu strojů bude zapotřebí si vypracovat vlastní systém, jinak

hrozí zdlouhavé řešení a obvolávání jiných mistrů/stavbyvedoucích s cílem zjistit, zda

si mají stroj vypůjčit, nebo si ho jsou schopni mezi sebou dopravit a předat.

Při vypůjčování strojů si každý stavbyvedoucí obstará z půjčovny stroje, které

aktuálně potřebuje a pravděpodobně potřebuje mít pouze přehled o tom, kdy mají být

stroje vráceny.

Pronájem strojů poskytuje, jak bylo výše zmíněno, internetovou platformu, ke

které mohou mít stavbyvedoucí přístup a mít tím pádem přehled, kde se které stroje

nachází a bez předchozího domlouvání a zjišťování si stroje z jiné stavby přivézt.

Musí se ovšem naučit s tímto systémem pracovat.

Srovnání možností odepisování

Možnosti odepisování budou rozdílné a budou určovat, jak bude časově

náročné odepisovat vlastní majetek, nebo pouze půjčované či pronajímané stroje

prostřednictvím služeb

Pro vlastní majetek, tj. nákup strojového parku bude zapotřebí stanovit dobu

odepisování pro stroje, a odepisovat je podle vlastního systému (pravděpodobně

podle délky životnosti stroje). Žádný ze strojů nemá pořizovací cenu nad 40 tisíc,

tudíž není zapotřebí ho odepisovat podle zákona o daních z příjmů. (8)

Pro případ pronajímání nebo vypůjčování si strojů se budou všechny náklady

na tyto služby odepisovat.
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo porovnat, zda se služba Fleet management

provozovaná společnosti Hilti ČR s.r.o. vyplatí pro firmu střední velikosti. Konkrétně

bylo provedeno srovnání se dvěma dalšími variantami, a to varianty nákupu

strojového parku a následnou správou po dobu 8 let a varianty vypůjčování si strojů

z půjčoven po dobu 8 let.

Byly srovnány náklady přímé, to znamená náklady na

nákup/pronájem/půjčování, a také náklady nepřímé, to znamená náklady spojené

s provozem strojového parku zahrnující náklady na mzdy, dopravní prostředky,

financování, opravy, krádeže a další.

Také bylo provedeno srovnání z několika úhlů pohledu, jelikož porovnávat

pouze, která varianta vychází nejlevněji by nezohledňovalo ostatní neméně důležité

skutečnosti, které penězi vyčíslit nelze.

Varianta nákupu strojového parku zahrnuje vysoké náklady na správu

strojového parku, prakticky několikanásobně vyšší, než jsou pořizovací náklady a

má-li firma vlastnit a spravovat velké množství strojů, je pro ni výhodnější využít

služby pronájmu, kdy se o stroje stará především firma poskytující tento pronájem.

Oproti tomu varianta vypůjčování strojů je výhodná pouze v případě, že firma

pracovat se stroji nepotřebuje a stroje využívá maximálně jeden den měsíčně.

V opačném případě již při využití stroje pouze 3 dny v měsíci se vyplatí služba

pronájmu strojů.

Pro zkoumanou firmu střední velikosti vychází tedy nejlépe z hlediska

celkových nákladů, možnosti sledování nákladů na strojový park i přehledu o lokaci

strojů využívat službu pronájmu stavebních strojů prostřednictvím služby Fleet

management. Rozdíl mezi jednotlivými variantami byl značný, nákup strojového

parku vycházel celkově o 28 % dráž a vypůjčování strojů, jakožto nejméně

ekonomická varianta, vycházelo skoro desetkrát nákladněji.
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