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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza výhodnosti služby Fleet managementu
Jméno autora: Ondřej Štainer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání práce patří mezi průměrně náročná témata.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce je splněno. V práci je provedeno porovnání nákladů na variantu vlastnictví, výpůjčky a dlouhodobého
pronájmu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil řešení odpovídající zadání a řešené problematice.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Bakalářská práce má logickou strukturu. Po stručném teoretické úvodu následuje praktická část, ve které autor vyčísluje
náklady na jednotlivé posuzované varianty, které následně porovnává a vyhodnocuje. Slabinou práce je nedostatečné
vysvětlení postupů a jednotlivých výpočtů prováděných v práci. Ačkoli se autor snaží postupy popisovat a vysvětlovat
a místy jsou v práci zajímavé postřehy, tak popisy a vysvětlení nejsou přiměřené. První nedostatečně vysvětlený bod je
zvolená doba posuzování. Autor na str. 18 uvádí: „Veškeré výpočty jsou vztahovány na období 8 let. Tato doba je zvolena
vzhledem k tomu, že pronájem strojového parku službou Fleet management se uzavírá na dobu 4 let.“ Toto vysvětlení je
jediné odůvodnění zvolené doby posuzování. Doba životnosti posuzovaných strojů není v práci uvažována. Další nejasnosti
jsou v jednotlivých tabulkách vstupních hodnot a výpočtů, např. u tabulek 2 – 7 není jasné, zda hodnoty v nich obsažené
jsou odhadnuté autorem nebo pochází z podrobné analýzy stávajícího využití ve sledované společnosti. U tabulky 16 na
str. 21 jsou hodnoty v tabulce vysvětleny pouze částečně, např. není uvedeno procento, s jakým jsou vypočteny úroky na
str. 21, u bodu 2 nové akumulátory není uvedeno o kolik ks v jaké hodnotě se jedná, dále hodnota položky „náklady
spojené s půjčováním“ nemá vysvětlený postup výpočtu uvedený v tabulce apod. Podobné nejasnosti se objevují i dále
v textu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
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Práce splňuje základní formální požadavky. Úprava textu je nestandardní: text není zarovnán, nadpisy nejsou číslovány,
není rozlišována úroveň nadpisů, v textu jsou umístěny objekty vždy ve skupinách, několik stran tabulek nebo grafů bez
propojení textem (např. str. 13-15, str. ,…., str. 19 – 21 atd., což vede ke snížení přehlednosti práce. Autor používá 1. os.
mn. č., což není vhodné, jedná se o práci jednotlivce, ne skupiny. Anotace je ve formě bodů, což je špatně.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V práci jsou využity dva odborné zdroje, oboje vysokoškolská skripta. Další zdroje jsou podkladem pro praktickou část.
Autor nedostatečně pracuje se zdroji, v práci jsou celé stránky převzatých textů a přímých citací, např. str. 2-6 jsou přímou
citací, dále celá kapitola Služba Fleet management a lze najít i další. Přímé citace jsou nejednotně označovány, místy
kurzívou, místy normální text. U tabulek nejsou uvedeny zdroje. Zdroje využité v praktické části nejsou odkazovány vůbec.
Autor deklaruje, že pracuje s údaji konkrétní společnosti, ale interní zdroje této společnosti nejsou zmíněny v textu práce
ani v seznamu použitých zdrojů.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma práce je zajímavé a pro praxi využitelné. Bakalářská práce má logickou strukturu, ovšem celek působí
nepřehledně. Poznámky k práci jsou uvedeny v bodech výše. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) V tab. 19 (a dalších) uvádíte sloupec měsíční náklad. Hodnota uvedená v tomto sloupci není správná, tj.
neodpovídá hodnotě za uvedený počet strojů při dané denní sazbě a době využití, která je uvedena ve
sloupci Náklad celkem. Co tato hodnota vyjadřuje?

2) Proč jste uvažoval s výpočtem na 8 let, když společnost HILTI uzavírá smlouvu na 4 roky? Jaká je životnost
posuzovaných přístrojů?

3) Co vyjadřují hodnoty půjčovné (203 443 Kč) a náklady spojené s půjčováním (151 840 Kč) v tab. 16 na str.
21, která zobrazuje vedlejší náklady na nákup strojů? Jak byly hodnoty konkrétně určeny? Ukažte výpočet.

4) Ve variantě půjčovné uvažujete např. u TE 4-A22 (tab. 19) celkem 5 vypůjčených kusů s dobou využití 10
dnů. Na základě jakých poznatků předpokládáte, že bude nutné využít všech pět kusů současně, tj. bude
nutné je vypůjčit ve stejný čas?

5) Jak jsou určeny hodnoty v tab. 3-7 Využití strojů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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